

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3298

08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

तमिलनाडु में आयुष केंद्र

3298. डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देशभर में और विशेषकर तमिलनाडु में आयुष्मान भारत योजना के अंतर्गत स्वीकृत आयुष हैल्थ एंड वेलनेस सेंटर (एचडब्ल्यूसी) की जिलावार संख्या कितनी है;
- (ख) तमिलनाडु में वर्तमान में कार्यरत ऐसे एचडब्ल्यूसी की संख्या कितनी है और कवर किये जाने वाले जिले कितने हैं;
- (ग) इन केंद्रों के लिए स्थानों के चयन हेतु प्रयुक्त मानदंडों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या ग्रामीण और जनजातीय क्षेत्रों सहित तमिलनाडु के दक्षिणी जिलों में आयुष एचडब्ल्यूसी का विस्तार या उन्नयन करने की योजना है; और
- (ङ) पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु में इन केंद्रों के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि कितनी है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, दिशानिर्देश के मौजूदा मानदंडों के अनुसार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों से उनके राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार आयुष्मान भारत के तहत 12500 आयुष औषधालयों और उप स्वास्थ्य केंद्रों को आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों [जिसे अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) (आयुष) के रूप में नाम दिया गया है] के रूप में उन्नत करने के लिए मंजूरी दी गई है, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, तमिलनाडु की 650 इकाइयों सहित सभी 12500 एएएम (आयुष) कार्यशील हैं। तमिलनाडु में स्वीकृत एएएम (आयुष) की जिले-वार स्थिति संलग्नक पर दी गई है। जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, तमिलनाडु के दक्षिणी जिलों के ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों सहित राज्य में एएएम (आयुष) का उन्नयन संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है। विगत तीन वर्षों के दौरान एएएम (आयुष) की स्वीकृत 650 इकाइयों के लिए 6237.746 लाख रुपये आवंटित किए गए हैं और इसमें से उन्होंने 4164.00 लाख रुपये की धनराशि का उपयोग किया है।

तमिलनाडु राज्य में कार्यशील एएम (आयुष) का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	कुल
1	कोयंबटूर	25
2	रामनाथपुरम	16
3	शिवगंगा	21
4	तंजावुर	22
5	कांचीपुरम	8
6	चेंगलपेट	9
7	तिरुवल्लुर	19
8	विरुद्धुनगर	34
9	धर्मपुरी	20
10	इरोड	34
11	वेल्लोर	11
12	मदुरै	23
13	थेनी	14
14	नीलगिरि	6
15	नागपट्टिनम	12
16	विल्लुपुरम	18
17	सलेम	37
18	तिरुनेलवेली	17
19	कुड़ालोर	18
20	त्रिची	22
21	करूर	12
22	अरियालूर	7
23	पुङ्कोट्टई	14
24	डिङीगुल	24
25	कन्याकुमारी	25
26	तेनकासी	21
27	थिरुवरुर	19
28	थिरुवन्नमलाई	25
29	कल्लाकुरिची	13
30	कृष्णागिरी	13
31	मयिलादुर्दुई	16
32	नम्मक्कल	13
33	पेरम्पलूर	4
34	रानीपेट	11
35	तिरुपत्तुर	8
36	थोथूकड़ी	27
37	तिरुपूर	12
	कुल	650